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ПОРЯДОК ДЕННИЙ:

Обговорення дисертації Корнути Людмили Михайлівни на тему

«Професійна компетентність публічних службовців: адміністративно-правовий

аспект», виконаної на кафедрі конституційного та адміністративного права

Запорізького національного університету представленої на здобуття наукового

ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – «адміністративне

право і процес; фінансове право; інформаційне право».

СЛУХАЛИ: Доповідь здобувачки про результати виконаного наукового

дослідження. У своїй доповіді Корнута Л.М. ознайомила усіх присутніх із

структурою дисертації, обґрунтувала актуальність обраної теми дослідження,

сформулювала мету і завдання дослідження, охарактеризувала основні положення

виконаної роботи, які відображають наукову новизну дослідження і виносяться на

захист, висвітлила теоретичне та практичне значення одержаних результатів.

Доповідачкою докладно охарактеризовані ті зміни та доповнення, що були внесені

до дисертації після попереднього обговорення окремих її розділів на засіданнях

кафедри. На закінчення виступу Корнута Л.М. відповіла на запитання присутніх

щодо змісту роботи.

ВИСТУПИЛИ: Приймаченко Д.В., д.ю.н., професор: Охарактеризуйте,

будь ласка, базові елементи структури професійної компетентності публічних

службовців, і які критерії Ви обирали при їх визначені.
Корнута Л.М., здобувачка: Дякую за запитання. Базовими елементами

структури професійної компетентності публічних службовців було виокремлено:

1) знання; 2) вміння; 3) навички; 4) компетенції; 5) етика та інтегрітет;

6) комунікація; 7) соціалізація; 8) емоційна інтелігентність; 9) адаптація до змін;

10) особистісні якості; 11) мотивація. Наявність сукупності елементів у структурі

професійної компетентності публічних службовців є необхідною та визначальною

для ефективного виконання публічними службовцями обов’язків і слідування

суспільним інтересам. Структурні елементи професійної компетентності

публічних службовців перебувають у взаємодії та сприяють професійному

розвитку публічних службовців, підвищуючи якість їхньої роботи та ефективність

служби. При їх визначені було взято за основу наукові, теоретичні та нормативні

підходи у визначенні самого терміну «компетентність», «професійна

компетентність». Однак це перелік не є остаточний та може доповнюватись.

Коломоєць Т.О., д.ю.н., професор: Яким чином Ви визначали систему

суб’єктів забезпечення професійної компетентності публічних службовців?
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Корнута Л.М., здобувачка: Дякую за запитання. Визначення системи

суб’єктів забезпечення професійної компетентності публічних службовців

залежатиме від трактування категорії «публічна служба», яке може розглядатись

як у широкому, так і вузькому розуміннях. Так, у широкому розумінні до суб’єктів

забезпечення професійної компетентності публічних службовців може бути

віднесено: 1) суб’єктів забезпечення професійної компетентності службовців, що

обіймають державні політичні посади; 2) суб’єктів забезпечення професійної

компетентності службовців державних колегіальних органів; 3) суб’єктів

забезпечення професійної компетентності суддів; 4) суб’єктів забезпечення

професійної компетентності прокурорів; 5) суб’єктів забезпечення професійної

компетентності службовців військової служби; 6) суб’єктів забезпечення

професійної компетентності службовців альтернативної (невійськової) служби;

7) суб’єктів забезпечення професійної компетентності службовців патронатної

служби; 8) суб’єктів забезпечення професійної компетентності державних

службовців; 9) суб’єктів забезпечення професійної компетентності службовців в

органах влади Автономної Республіки Крим; 10) суб’єктів забезпечення

професійної компетентності службовців в органах місцевого самоврядування

(муніципальних службовців).

Кушнір С.М., д.ю.н., професор: Здійсніть, будь ласка, характеристику

суб’єктів забезпечення професійної компетентності публічних службовців

спеціальної компетенції.

Корнута Л.М., здобувачка: Дякую за запитання. Суб’єктами забезпечення

професійної компетентності публічних службовців спеціальної компетенції є

організації, установи, уповноважені особи та структури (структурні підрозділи,

служби, відділи, управління), комісії, які безпосередньо беруть участь у процесі

забезпечення навчання, розвитку та оцінювання компетенцій публічних

службовців. Віднесено до переліку суб’єктів забезпечення професійної

компетентності публічних службовців спеціальної компетенції: 1) державні органи

(зокрема, ті, що займаються підготовкою та перепідготовкою державних

службовців, міністерства та відомства, відповідальні за політику у сфері

управління людськими ресурсами у державному апараті); 2) навчальні заклади

(вищі навчальні заклади, які забезпечують проведення програми навчання для

публічних службовців (включаючи магістерські програми, професійні курси, а

також інститути післядипломної освіти, що спеціалізуються на підвищенні

кваліфікації державних службовців); 3) фахові асоціації та організації (професійні

об’єднання, що організовують семінари, конференції та тренінги для обміну

досвідом і знаннями між публічними службовцями); 4) фахові консалтингові

компанії (організації, які можуть надавати консультаційні послуги, розробляти

програми навчання та допомагати впроваджувати сучасні практики у діяльність

публічних службовців). Визначено, що Національне агентство України з питань

державної служби є: одним із органів системи управління державною службою;

центральним органом виконавчої влади, діяльність якого спрямовується i

координується Кабінетом Міністрів України; органом, до повноважень якого

віднесено забезпечення формування та реалізація державної політики у сфері

державної служби, здійснення функціонального управління державною службою в
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органі державної влади, іншому державному органі, його апараті (секретаріаті).

Проведено аналіз скарг державних службовців, спрямованих на розгляд до НАДС,

за результатами чого було встановлено, що окремі із них стосуються

компетенційних питань. Окремо досліджено роль кадрових служб у формуванні

професійної компетентності публічних службовців.

Пирожкова Ю.В., д.ю.н, доцент: Охарактеризуйте, будь ласка, суб’єктів,

яких не віднесено до категорій «суб’єкти забезпечення професійної

компетентності публічних службовців загальної та спеціальної компетенцій».

Корнута Л.М., здобувачка: Дякую за запитання. Критерій віднесення до

категоріальної приналежності відповідного суб’єкта залежатиме першочергово від

предмета його відання та від того, чи є питання забезпечення професійної

компетентності публічних службовців одним із його ключових завдань. У

сукупності суб’єкти забезпечення професійної компетентності публічних

службовців загальної компетенції, суб’єкти забезпечення професійної

компетентності публічних службовців спеціальної компетенції та інші суб’єкти,

які можуть сприяти забезпеченню професійної компетентності публічних

службовців, становлять інституційно-організаційне забезпечення професійної

компетентності публічних службовців.

Алімов К.О., к.ю.н.: Розкрийте, будь ласка, особливості підготовки,

перепідготовки та підвищення кваліфікації публічних службовців.

Корнута Л.М., здобувачка: Дякую за запитання. Особливостями здійснення

підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації публічних службовців є

правове регулювання, яке серед іншого включає Закон України «Про державну

службу», Закон України «Про службу в органах місцевого самоврядування»,

накази НАДС та власні внутрішні процедури. Обґрунтовано, що підвищення рівня

професійної компетентності публічних службовців може здійснюватися у формі:

навчання без відриву від роботи, курсів, тренінгів, обміну досвідом, набуття

практичного досвіду, самоосвіти, участі у професійних спільнотах. Відзначено, що

система підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації публічних

службовців покликана забезпечити безперервний професійний розвиток публічних

службовців, підтримку їхньої компетентності на необхідному рівні. Наголошено,

що процес перепідготовки та підвищення кваліфікації публічних службовців

повинен включати аналіз наявних програм, навчальних курсів та їх відповідність

європейським стандартам. Здійснено огляд доступних варіантів самоосвіти, на

підставі чого розроблено практичні рекомендації, покликані підвищити професійні

навички публічних службовців і ефективність їхньої роботи, серед яких

виокремлено: 1) участь в онлайн-курсах з державного управління, управління

проєктами, комунікації, лідерства, етики, управлінні змінами, антикорупційній

політиці, організованими на різноманітних освітніх платформах (як приклад,

Coursera, edX або Prometheus); 2) участь у професійних заходах (зокрема,

семінарах, конференціях, круглих столах, форумах, симпозіумах, пов’язаних із

професійною діяльністю публічних службовців); 3) участь у міжнародних

програмах співпраці та обміну, які дозволять публічним службовцям отримувати

нові знання та навички через досвід інших країн; 4) участь у внутрішніх тренінгах

та навчальних сесіях, проведених із кваліфікованими фахівцями.
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Кузенко Л.В, к.ю.н., доцент: Охарактеризуйте, будь ласка, проведення

атестації публічних службовців.


[…]


приватного права. 2020. № 1. С. 187–193.

32. Корнута Л.М. Щодо питання реалізації правонаступництва в державній

службі. Правові новели. 2020. № 11. С. 188–195.

33. Bilous-Osin T., Strelnykov A., Kornuta L., Lavrenova O. The right of

internally displaced persons to local government: Ukraineʼs experience and international

practice. Turismo: Estudos & Práticas (UERN). 2020. № 4. P. 1–15.

34. Корнута Л.М. Праксеологічний підхід як основа ефективного

забезпечення підвищення кваліфікації державних службовців в Україні.

Прикарпатський юридичний вісник. 2019. № 3-2. С. 68–71.

35. Mahnovskyi I., Krusyan A., Kornuta L., Shkarpytska V. Civic institution

influence on formation of public service principles in Ukraine. EurAsian Journal of

BioSciences (Eurasia J Biosci). Vol. 13. FEPR, 2019. P. 2417–2423.

36. Корнута Л.М. Професійна компетентність державного службовця:

проблематика удосконалення та розвитку. Visegrad Journal on Human Rights. 2019.

№ 4. Ч. 2. С. 79–84.

37. Корнута Л.М. Принцип лояльності в державній службі: теоретико-

правова характеристика та перспективи розвитку. Право і суспільство. 2019. № 1.

Ч. 1. С. 91–96.
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38. Корнута Л.М. Компетенція та компетентність державного службовця:

проблеми співвідношення у контексті реформ державної служби. Актуальні

проблеми вітчизняної юриспруденції. 2018. № 5. С. 79–82.

39. Корнута Л.М. Розвиток самоосвіти державного службовця як окремого

виду підвищення рівня професійної компетентності. Науковий вісник Херсонського

державного університету. Серія «Юридичні науки». 2018. Вип. 5. С. 62–64.

40. Корнута Л.М. Європейський досвід підготовки державних службовців

для України: концепції та форми. Visegrad Journal on Human Rights. 2017. № 6/2.

С. 81–86.

41. Корнута Л.М. Принцип політичної неупередженості в системі принципів

державної служби. Актуальні проблеми вітчизняної юриспруденції. 2016. № 5.

С. 68–71.

42. Корнута Л.М. Питання реформування підготовки державних службовців

України із урахуванням зарубіжного досвіду. Вісник Чернівецького факультету

Національного університету «Одеська юридична академія». 2015. № 3. С. 64–75.

Тези доповідей і наукових повідомлень:

43. Корнута Л.М. Штучний інтелект у публічному управлінні: перспективи

впровадження. Європейські орієнтири розвитку України в умовах війни та

глобальних викликів ХХІ століття: синергія наукових, освітніх та технологічних

рішень : матеріали міжнародної науково-практичної конференції, м. Одеса,

19 травня 2023 р. Одеса : Видавництво «Юридика», 2023. Т. 2. С. 37–39.

44. Корнута Л.М. Створення психологічної безпеки в команді: роль лідера.

Європейські орієнтири розвитку України в умовах війни та глобальних викликів

ХХІ століття: синергія наукових, освітніх та технологічних рішень : матеріали

міжнародної науково-практичної конференції, м. Одеса, 19 травня 2023 р. Одеса :

Видавництво «Юридика», 2023. Т. 1. С. 252–254.

45. Kornuta L.M. Psychological qualities of modern leadership as an instrument

for success in public service. Приватне і публічне право в умовах війни: проблеми

теорії та практики : матеріали ІV Міжнародної науково-практичної конференції,

м. Одеса, 24 листопада 2023 р. Одеса : Юридична література, 2023. С. 247–249.

46. Kornuta L.M. Characteristics of motivation of public servants regarding

professional delelopment and education psychological aspect. Психологія життєвого

простору особистості в сучасних умовах кризи, глобалізації та цифрової

трансформації суспільного життя : матеріали міжнародної науково-практичної

конференції, м. Одеса, 14–15 вересня 2023 р. Одеса : Міжнародний гуманітарний

університет, 2023. С. 149–152.

47. Корнута Л.М. Особливості сучасного дистанційного навчання майбутніх

юристів : інноваційні методи та практичний підхід. Інновації в забезпеченні якості

викладання навчальних дисциплін адміністративно-правового блоку та здійснення

галузевих фахових наукових досліджень у ЗВО в умовах воєнного стану : матеріали

всеукраїнського науково-педагогічного підвищення кваліфікації, м. Одеса,

21 липня – 25 серпня 2022 р. Одеса : Видавничий дім «Гельветика», 2022. С. 77–80.
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48. Корнута Л.М. Сучасні особливості публічного менеджменту : показники

та типи. Корпоративний менеджмент у публічній сфері в умовах воєнного стану:
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«Професійна компетентність публічних службовців: адміністративно-правовий

аспект» затвердити.

3. Зміст дисертації Корнути Людмили Михайлівни на тему «Професійна

компетентність публічних службовців: адміністративно-правовий аспект»,

представленої на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук, відповідає

спеціальності 12.00.07 – «адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право», оскільки в ній наведено теоретичне узагальнення та нове

вирішення наукової проблеми, що полягає в здійсненні комплексного дослідження

адміністративно-правового аспекту професійної компетентності публічних

службовців.

4. Рекомендувати названу дисертацію на здобуття наукового ступеня доктора

юридичних наук до розгляду у спеціалізованій вченій раді Д 17.051.07 Запорізького

національного університету.

Підсумки голосування: «за» – 14

«проти» – 0

«утрималися» – 0

Головуючий:

д.ю.н., професор,

завідувач кафедри конституційного та адміністративного права

Запорізького національного університету В.К. Колпаков

Секретар:

к.ю.н., доцент,

доцент кафедри конституційного та адміністративного права

Запорізького національного університету Ш.Н. Гаджиєва

Характеристика особистості здобувачки.