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1. Актуальність обраної теми дослідження. У сучасному світі під
впливом постійних соціально-економічних і політичних змін усе більшого
значення у формуванні та забезпеченні ефективності публічного управління та
реалізації державної політики набуває роль публічних службовців. При цьому
ключовим елементом, шо визначає якість і результативність діяльності
публічних службовців, є їхня професійна компетентність, від рівня якої
залежить ефективність реалізації багатьох показників державного значення, а
здебільшого навіть вирішення безпекових питань, що може бути ціною життя
людей.

Необхідність дослідження професійної компетентності публічних
службовців з адміністративно-правового аспекту першочергово зумовлена
новими-викликами та загрозами, з якими стикається наша держава, зокрема
недостатнім рівнем фінансового забезпечення публічної служби, постійними
реорганізаційними змінами, відтоком професіоналів через запровадження
воєнного стану, плинністю кадрів, недостатньою кваліфікацією окремих
службовців, відсутністю єдиного підходу до оцінки їхньої професійної
компетентності, зростанням рівня корупції тощо.

Крім того в Україні триває процес реформування системи публічного
управління, що передбачає модернізацію підходів до підбору, навчання та
оцінки професійної компетентності публічних службовців. Професійна
компетентність публічних службовців є багатокомплексною категорією, що
регламентується значною кількістю нормативно-правових актів, які в
основному мають характер підзаконних та відомчих. Низка цих актів
законодавства є морально застарілими, і не враховують усі поточні зміни та
потреби або регламентують не всі категорії публічних службовців, що своєю
чергою породжує складності в реалізації ефективних механізмів підготовки,
оцінювання та сертифікації кадрів, а тому потребує оновлення.

Професійна компетентність публічних службовців відіграє важливу
соціальну роль, адже якість діяльності публічних службовців безпосередньо
впливає на довіру громадян до державних інститутів. З огляду на це належна
оцінка та підвищення компетентності є тими суттєвими чинниками, що
матимуть позитивний вплив на підвищення іміджу держави, забезпечення
стабільності соціально-економічного розвитку, формування державно-
приватного партнерства.

Натомість недостатній рівень професійної компетентності публічних
службовців може мати як наслідок допущення ними правових помилок,
прийняття незаконних рішень, зловживань та корупційних проявів, що загалом
підриватиме довіру громадськості до державної влади.

В умовах вказаних змін суттєвого значення набуває питання дослідження
професійної компетентності публічних службовців, опираючись при цьому
саме на адміністративно-правовий аспект та визначення пріоритетних напрямів
її вдосконалення.

Дисертацію виконано в Запорізькому національному університеті в
межах наукового проекту «Дослідження проблем теорії адміністративного
права в умовах глобалізаційних процесів» (номер державної реєстрації
0115и00711). Тема дослідження відповідає основним положенням Стратегії
реформування системи державної служби в Україні; Концепції реформування
системи професійного навчання державних службовців, голів місцевих
державних адміністрацій, їх перших заступників та заступників, посадових осіб
місцевого самоврядування та депутатів місцевих рад; Концепції формування та
розвитку вищого корпусу державної служби, а також Стратегії реформування
державного управління України на 2016-2020 рр. Тема дисертації відповідає
перспективним напрямам кандидатських і докторських дисертацій за
юридичними спеціальностями, затвердженим рішенням Президії НАПрН
України від 18 жовтня 2013 р. № 86/1 1.

2. Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх вірогідність. Аналіз змісту
дисертації та реферату, висновків і рекомендацій свідчить, що наукова новизна
дослідження має належний рівень обґрунтованості. Це підтверджено значною
кількістю проаналізованих здобувачем наукових праць, нормативно-правових
актів, що висвітлюють особливості професійної компетентності публічних
службовців.

Зазначене дозволяє констатувати, що ступінь обґрунтованості результатів
дослідження Корнути Людмили Михайлівни підтверджується: методологічною
й теоретичною обґрунтованістю вихідних положень дослідження; системним
аналізом теоретичного матеріалу; виявленням закономірностей та причинно-
наслідкових зав’язків між елементами досліджуваної системи; широтою й
різноманітністю теоретичної бази, послідовністю і логічністю викладу
матеріалу, відповідністю одержаних наукових результатів поставленій меті в
роботі та основним завданням дослідження.

Обґрунтованість висунутих наукових положень підкріплюється глибоким
аналізом та узагальненням теоретичного та практичного досвіду, залученими і
опрацьованими офіційними аналітичними матеріалами і літературними
джерелами з фахових питань.

Основні наукові положення, висновки і практичні рекомендації,
викладені в дисертації, є в достатній мірі обґрунтованими, логічними і
послідовними.

3. Достовірність га наукова новизна одержаних результатів, повнота

їх викладу в опублікованих працях. Достовірність висновків і рекомендацій,
сформульованих в дисертації, забезпечена використанням наукової методології
та застосуванням сучасних методів проведення досліджень. Ознайомлення із
змістом дисертації, науковими публікаціями та рефератом дисертації дає
підставу визначити основні наукові положення й висновки, що
характеризуються науковою новизною і відображають особистий внесок
автора, ступінь їх обґрунтованості та достовірності:

запропоновано періодизацію ключових етапів розвитку наукової
думки щодо адміністративно-правового забезпечення професійної
компетентності публічних службовців: 1) 1991-2000 рр. - становлення
інституту проходження державної служби та служби в органах місцевого
самоврядування, утвердження засад професійної компетентності публічних
службовців, підготовка та прийняття законів України «Про державну службу»
від 16 грудня 1993 р. та «Про службу в органах місцевого самоврядування»
від 07 червня 2001 р.; 2) 2000-2010 рр. - адаптація вітчизняної системи
публічної служби до європейських стандартів у контексті євроінтеграційних
процесів, що характеризувалися запровадженням програм у співпраці з
Європейським Союзом, спрямованих на підвищення рівня обізнаності
публічних службовців з європейськими стандартами публічного управління,
прийняттям нормативно-правових актів із питань оцінювання результатів
роботи та підвищення кваліфікації публічних службовців, стимулюванням
реформ’ у питаннях забезпечення прозорості, підзвітності та ефективності
публічної служби; 3)2010 р. - дотепер - впровадження суттєвих змін,
пов’язаних з цифровізацією та інформаційними технологіями в публічне
управління, що безпосередньо вплинуло на діяльність публічних службовців,
адже постійне навчання, використання цифрових інструментів у роботі й
адаптація до нових технологій є ключовими елементами розвитку професійної
компетентності публічних службовців; 4) 2020 р. - лютий 2022 р. - пандемії
СОУГО-19 та супутніх економічних криз, що вилинули на діяльність публічних
службовців в Україні та викликали необхідність адаптації їхньої професійної
компетентності до нових умов, зокрема розвитку цифрових навичок,
дистанційної роботи та навчання; 5) лютий 2022 р. - дотепер - вивчення впливу
дії правового режиму воєнного стану на функціонування публічної служби,
визначення перспектив її відновлення в післявоєнний період, проблем
забезпечення доступу публічних службовців до психологічної підтримки,
питань безпеки умов праці, пошуку нових факторів мотивації та розширення
перспектив службової кар’єри, підвищення компегенцій у сфері кризового
менеджменту, вступу до Європейського Союзу та інших важливих питань;

- розглянуто «професійну компетентність публічних службовців» у
двох підходах: 1) широкому - як складну багатогалузеву правову категорію, яка
може включати правові, соціально-економічні, організаційні, культурні, етичні,
антикорупційні, мовні, психологічні, медіаційні, фахові та інші структурні
компоненти, обов’язкова наявність яких першочергово залежить від категорії
займаної посади, вимог до посади, місця проходження публічної служби,
нормативно-правового регулювання; 2) вузькому - як сукупність базових та

спеціальних (фахових) навичок, умінь, особистих якостей та інших
компонентів, які необхідні публічному службовцю для ефективного виконання
ним службових обов'язків;

- встановлено, шо структурою професійної компетентності
публічних службовців є система елементів, які визначають необхідні знання,
вміння, навички, особистісні якості, компетенції, етику та інтегрітет,
комунікацію, соціалізацію, адаптацію до змін, мотивацію, якими повинні бути
наділені публічні службовці задля ефективного та належного виконання
обов’язків, ввірених державою;

- обґрунтовано потребу у відновленні перевірочних повноважень
Національного агентства України з питань державної служби за скаргами
державних службовців та щодо винесення обов’язкових до виконання
письмових вимог, оскільки надання таких повноважень, з одного боку,
посилило б інституційну спроможність Національного агентства України з
питань державної служби, а з іншого - стало б дієвим механізмом у захисті прав
та гарантій публічних службовців у частині професійної компетентності;

удосконалено понятійний апарат, зокрема поняття: «компетенції
публічного службовця», «етика та інтегрітет публічного службовця», «особисті
якості публічного службовця», «емоційна інтелігентність публічного
службовця», «адаптація до змін публічного службовця», «громадянська
компетентність», «ключова компетентність», «комунікативна компетентність»,
«міжпредметна компетентність», «естетична компетентність», «предметна
компетентність», «соціальна компетентність», «інтегральна компетентність»,
«мовна компетентність», «професійна компетентність», «адміністративна
компетентність», «єдині загальні стандарти професійної компетентності
публічних службовців», «нормативно-правове регулювання професійної
компетентності публічних службовців», «загальнокультурна компетентність
публічних службовців», «мовна компетентність публічних службовців»,
«антикорупційна компетентність публічних службовців»; «медіаційна
компетентність публічних службовців», «інформаційно-технологічна
компетентність публічних службовців».

Результати дослідження, його основні висновки й рекомендації
оприлюднені на 36 науково-практичних конференціях, підвищеннях
кваліфікації, круглих столах, стажуваннях: «Development of legal regulation in
East Europe: experience of Poland and Ukraine» (м. Сандомир, Республіка
Польща, 2017 p.); «Innovative educational technologies : European Union
experience and its implementation to the training of lawyers» (м. Сладковічово,
Словацька Республіка, 2016 p.); «Legal practice in EU countries and Ukraine at the
model stare» (м. Арад, Румунія, 2019 p.); «Modern aspects of modernization of
science in Ukraine : status problems, development trends» (м. К и їв ; м. Зальцбург,
Республіка Австрія, 2021 р.); «Адміністративно-правова доктрина і практика в
умовах сучасних викликів» (м. Київ, 2020 р.); «Актуальні дослідження правової
та історичної науки» (м. Тернопіль, 2021 р.); «Актуальні проблеми
адміністративно-правової науки (до 95-річчя з дня народження Р.С.
Павловського)» (м. Харків, 2019 р.); «Вороновські читання (Співвідношення

матеріального та процесуального в регулюванні фінансових відносин)» (м.
Чернівці, 2017 р.); «Європейський вибір України, розвиток науки та
національна безпека в реаліях масштабної військової агресії та глобальних
викликів XXI століття (до 25-тиріччя Національного університету «Одеська
юридична академія» та 175-річчя Одеської школи права)» (м. Одеса, 2022 р.);
«Європейські орієнтири розвитку України в умовах війни та глобальних
викликів XXI століття: синергія наукових, освітніх та технологічних рішень»
(м. Одеса, 2023 р.); «Інновації в забезпеченні якості викладання навчальних
дисциплін адміністративно-правового блоку та здійснення галузевих фахових
наукових досліджень у ЗВО в умовах воєнного стану» (м. Одеса, 2022 р.);
«Інтеграційний розвиток особистості та суспільства: психологічний і
соціологічний виміри» (м. Одеса, 2020 р.); «Концептуальні засади
реформування адміністративного права та фінансового права України в
сучасних умовах» (м. Київ, 2018 р.); «Корпоративний менеджмент у публічній
сфері в умовах воєнного стану: інституційна парадигма» (м. Одеса, 2022 р.);
«Наука та суспільне життя України в епоху глобальних викликів людства у
цифрову еру (з нагоди 30-річчя проголошення незалежності України та 25-річчя
прийняття Конституції України)» (м. Одеса, 2021 р.); «Ольвійський форум -
2020: стратегії країн Причорноморського регіону в геополітичному просторі»
(м. Миколаїв 2020 р.); «Особистість та суспільство в цифрову еру:
психологічний вимір» (м. Одеса, 2022 р.); «Правове життя сучасної України»
(м. Одеса, 2018 р., 2019 р., 2020 р.); «Правові засади організації та здійснення
публічної влади» (м. Хмельницький, 2021 р., 2022 р.); «Правові та інституційні
механізми забезпечення розвитку держави та права в умовах європейської
інтеграції» (м. Одеса, 2016 р., 2018 р.); «Приватне і публічне право в умовах
війни: проблеми теорії та практики» (м. Одеса, 2023 р.); «Проблеми реалізації
норм публічних галузей права в контексті реформування державної влади» (м.
Чернівці, 2017 р.); «Проблеми розвитку адміністративного і фінансового права
в умовах сучасних реформаційних процесів» (м. Київ, 2019 р.); «Психологія
життєвого простору особистості в сучасних умовах кризи, глобалізації та
цифрової трансформації суспільного життя» (м. Одеса, 2023 р.); «Соціально-
психологічне забезпечення діяльності сил безпеки та оборони України» (м.
Харків, 2020 р.); «Стан та перспективи розвитку адміністративного права
України» (м. Одеса, 2016 р.); «Сучасні аспекти модернізації науки: стан,
проблеми, тенденції розвитку» (м. Любляна, Республіка Словенія, 2022 р.);
«Сучасні проблеми адміністративного права та процесу» (м. Харків, 2017 р.);
«Сучасні тенденції розвитку законодавства України в контексті проведення
державних реформ» (м. Чернівці, 2021 р.); «Тенденції розвитку юридичної
науки в інформаційному суспільстві» (м. Одеса, 2018 р.); «Традиції та новації
юридичної науки: минуле, сучасність, майбутнє» (м. Одеса, 2017 р.);
«Юриспруденція в теорії і на практиці: питання вдосконалення правової
грамотності» (м. Запоріжжя, 2017 р.).

Основні положення роботи знайшли відображення у 79 наукових працях,
з яких: 5 статей опубліковано у наукових виданнях, що включені до баз Scopus
та Web of science; 9 - у вигляді одноосібних та колективних монографій,

підручників та посібників; 2 3 - у вітчизняних виданнях, що визнані як фахові з
юридичних наук; 5 - в інших виданнях; 3 7 - у тезах доповідей на науково-
практичних конференціях, підвищеннях кваліфікації, круглих столах,
стажуваннях.

4. Практичне значення і впровадження одержаних результатів
дослідження. Дисертаційна робота Л.М. Корнути містить нові, раніше не
захищені наукові положення, а обґрунтовані результати в сукупності
розв’язують актуальну наукову проблему, яка полягає в обґрунтуванні
теоретичних і науково-методичних засад щодо запобігання фінансовим
правопорушенням.

Т еорет ична ц інн іст ь р е зу ль т а т ів дисертації полягає в тому, що
представлені пропозиції є важливим теоретичним внеском у наукову
спеціальність 12.00.07 - адміністративне право і процес; фінансове право;
інформаційне право, сприятимуть удосконаленню державної політики у сфері
запобігання фінансовим правопорушенням.

П р а к т и чн а ц інн іст ь одержаних результатів полягає в тому, що вони
становлять науково-теоретичний і практичний інтереси та можуть бути
використані в таких напрямах:

- науково-дослідній сфері - як основа для подальших наукових
досліджень проблемних питань, пов’язаних із професійною компетентністю
публічних службовців;

- правотворчості - для підготовки пропозицій щодо оновлення
законодавства, яким урегульовано функціонально-організаційні професійні
компетентності публічних службовців;

- правозастосовній діяльності - з метою удосконалення процедур
перевірки, оцінювання та інших, які пов’язані із професійною компетентністю
публічних службовців;

- навчальному процесі - під час викладання студентам закладів вищої
освіти дисциплін «Адміністративне право», «Публічне право», «Службове
право», у підготовці підрозділів підручників та навчальних посібників із
відповідного навчального курсу, а також статей і наукових повідомлень.

5. Оцінка ідентичності змісту реферату дисертації та основних
положень дисертації. Аналіз змісту реферату дисертації та основних положень
тексту дисертаційного дослідження Л.М. Корнути засвідчив їх повну
ідентичність в частині формулювання мети, об’єкту, предмету, завдань,
положень новизни, висновків до розділів, загальних висновків. Загалом зміст
реферату дисертації відтворює інформацію про методологію дослідження,
способи аргументації положень, основні ідеї тексту дисертації викладені
стисло.

Реферат дисертації не містить інформації, яка була б відсутньою в
дисертації. Дисертація та реферат дисертації оформлені відповідно до вимог
Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада
2021 року № 1197.

6. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.
Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу в цілому, обґрунтованість її
теоретико-методологічних положень, доречно зробити декілька зауважень і
звернути увагу на дискусійні положення дисертаційної роботи.

1. Авторкою зазначено, що потреба публічних службовців у базових
знаннях, навичках та інших елементах професійної компетентності
пояснюється необхідністю досягнення ключових цілей, серед яких:
1) ефективність виконання обов’язків, завдань, повноважень (знання та навички
дозволяють публічним службовцям належним чином виконувати свої функції,
забезпечуючи якісне надання послуг громадянам); 2) прийняття рішень
(розуміння певних проблем, законодавства, економічних і соціальних аспектів
сприяє прийняттю публічними службовцями законних, обґрунтованих та
відповідальних рішень, особливо не стосується керівних посад або посад, які
передбачають прийняття управлінських рішень); 3) взаємодія з громадськістю
(соціальні навички та компетенції сприяють ефективній комунікації з
громадянами, розумінню їхніх потреб та вирішенню питань); 4) управління
ресурсами (уміння, які дозволяють публічним службовцям максимально
ефективно планувати та організовувати роботу); 5) адаптація до змін (вміння
адаптуватись є надзвичайно важливим, оскільки державне управління та
суспільства постійно змінюються, особливо під час дії воєнного стану);
6) покращення якості послуг (знання, навички та інші елементи професійної
компетентності дозволяють впроваджувати інновації в роботу, що своєю
чергою підвищує якість і доступність послуг); 7) забезпечення стандартів етики
та доброчесності (знання етичних норм і стандартів та їх дотримання сприяють
підтримці довіри громадськості до держави та її органів); 8) особистісний і
професійний розвиток (постійне вдосконалення своїх знань і навичок сприяє
кар’єрному росту та підвищує загальну професійну успішність публічних
службовців).

У цьому контексті слушно було би провести аналіз наявних механізмів
отримання нових знань, навичок публічними службовцями та стану
застосування цих механізмів на практиці.

2. У роботі авторка серед висновків пропонує до чинників, які пливають
на стан забезпечення професійної компетентності державних службовців,
віднести: постійні реорганізаційні процеси та реформи в публічній сфері;
множинність нормативно-правових актів, якими, як правило, встановлено різні
підходи до регулювання однакових питань; процес євроінтеграції; воєнний
стан; виклики та загрози та, як наслідок, необхідність до їх адаптації; розвиток
технологій; витіснення робочої сили з огляду на впровадження штучного
інтелекту тощо. У зв’язку з цим під час захисту хотілось би почути детальніше
обґрунтування можливих способів підвищення стійкості та сталості
забезпечення професійної компетентності під час впливу означених чинників.

3. Авторкою акцентовано увагу, що наповненість структури професійної
компетентності елементами формує основу для успішної діяльності публічних
службовців та сприяє розвитку державного управління загалом. Чим більше
таких елементів у професійній компетентності публічного службовця, тим
краща здатність у службовця розвиватись, навчатись, виконувати ефективніше
завдання. Хотілось би почути думку авторки щодо співвіднесення кількості та
якості таких елементів, адже не завжди значна кількість структурних елементів
є показником їх якісної дії.

4. У роботі авторка зазначає, що визначення і впровадження моделей
професійної компетентності є важливим кроком для підвищення ефективності
публічних службовців і покращення якості державних послуг. Дана теза
потребує конкретизації, зокрема в аспекті того, яким чином визначення і
впровадження моделей професійної компетентності може підвищити
ефективність публічних службовців та як це підвищить якість державних
послуг.

Водночас висловлені зауваження та рекомендації носять переважно
дискусійний характер і не знижують загального позитивного враження від
представленої дисертаційної роботи.

Загальний висновок та оцінка дисертації. Дисертація Корнути
Людмили Михайлівни на тему «Професійна компетентність публічних
службовців: адміністративно-правовий аспект» є самостійним, завершеним
дослідженням. Дисертація виконана на високому теоретичному рівні,
викладена науковою мовою, розділи дисертації пов’язані між собою
структурою і змістом, висновки грунтуються на результатах проведеного
дослідження, які, в свою чергу, є достатньо аргументованими та доказовими.

Враховуючи актуальність, новизну, важливість одержаних наукових
результатів, їх обґрунтованість і достовірність, а також практичну цінність
сформульованих положень і висновків, можна стверджувати, що дисертаційна
робота відповідає Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня
доктора наук, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України
від 17 листопада 2021 р. № 1197, а її авторка - Корнута Людмила Михайлівна -
заслуговує на присудження ступеня доктора юридичних наук.
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